广东省广州市中级人民法院

穗中法函〔2015〕58号

广州市中级人民法院对市十四届人大

五次会议第201520062号代表建议的复函

尊敬的黄建水代表：

您提出的《关于要求公安机关检察院法院在侦办审查起诉和审判侵犯知识产权刑事案件中严格适用最高院最高检关于办理侵犯知识产权刑事案件具体应用法律若干问题的解释第十二条规定的建议》（第201520062号）收悉。收到该建议后，我院领导高度重视，指定了相关部门对您的意见进行了深入调研。现就您所提的意见答复如下：

我院认为，您提出的意见充分体现对侵犯知识产权刑事案件被告人合法权益的重视和关注。
侵犯知识产权刑事案件中的非法经营数额的认定，涉及罪与非罪、量刑轻重，是案件的关键事实。多年来，我院在审理知识产权刑事案件的司法实践中，努力探索、积极而为，依法查清侵犯知识产权刑事案件中的非法经营数额。已采取的措施有以下几方面：
一是穷尽各种手段查清涉案侵权产品的标价、实际销售价，加大对上下家线索的清查力度，收集能够证明涉案侵权产品实际销售价格的证据（包括销售发票、收据、单据以及证人证言、同案人供述、被告人供述等）。已销售的侵权产品的价值，按照实际销售的价格计算。制造、储存、运输和未销售的侵权产品的价值，按照标价或者已经查清的侵权产品的实际销售平均价格计算。
二是在与相关部门协商基础上，出台相关意见，规范非法经营数额的认定行为。2014年，我院在与广州市公安局、广州市物价局价格认证中心会谈的基础上，出台了《广州市中级人民法院涉知识产权刑事案件若干问题的意见》，对非法经营数额的认定进行规范。在侵权产品没有标价，也无法查清侵权产品实际销售价格的情况下，我院要求价格鉴定机构提供详细的鉴定过程及依据，对价格的调查过程和确定价格的事实依据应在鉴定书中载明，以便审查质证。
三是准确、及时地查明犯罪事实，正确应用法律，保障无罪的人不受刑事追究，力求刑罚的轻重与犯罪分子所犯罪行和承担的刑事责任相适应。

我院认同您提出的严格按照相关法律和司法解释规定，认真查清被控侵权产品的标价、实际销售价格，在无法查清时才适用市场中间价格计算被控侵权产品的非法经营数额的建议。我院今后将继续严格依照相关法律和司法解释规定认定非法经营数额，依法保障被告人的合法权益。

感谢您对法院工作的关心和支持。

特此函复。
广州市中级人民法院

2015年5月4日

（联系人及联系方式：王英华，83210086；邓永军，83210598）

抄送：市人大联络委。
广州市中级人民法院办公室                 2015年5月5日印发
PAGE
- 1 -